
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 459 DEL 15 GIUGNO 2017 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali. 

 

 

 

Oggetto: Accordo tra l’AOU Federico II e la OPT S.r.l per l’attuazione del Progetto “JOINT” 

Governance Clinico del paziente con Artrite Psoriasica e Spondilite Anchilosante. 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

F. to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2017 conto non comporta oneri  

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziaria 

 F. to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

F. to Dott. Natale LO CASTRO  F. to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 

 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

Letta la nota in data 27.03.2017 con la quale la società OPT S.r.l., con sede in Piazza Minniti n. 6, 

20159 Milano, ha proposto il Progetto “JOINT” Governance Clinico Economica del paziente con 

Artrite Psoriasica e Spondilite Anchilosante, avente l’obiettivo di ottimizzare tutti i processi di presa in 

carico, diagnostica e terapeutica dei pazienti affetti da Spondilite Anchilosante (AS) ed Artrite 

Psoriasica (PsA), favorendo il coinvolgimento degli operatori e con un appropriato sistema di 

monitoraggio attraverso un sistema di Data Entry e Data Output; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. di Reumatologia, afferente al DAI di Medicina Clinica ha 

approvato lo stesso, sottoscrivendolo; 

 

Vista la bozza di accordo tra la OPT e l’Azienda, predisposto per la realizzazione del succitato 

Progetto, dal quale, tra l’altro, si evince: 

-Che la Novartis Farma S.p.A., alla quale la OPT ha sottoposto il Progetto, ha manifestato l’interesse a 

supportare lo stesso, in qualità di sponsor esclusivo, provvedendo a regolare il rapporto di 

sponsorizzazione direttamente con OPT S.r.l.; 

-Che la OPT S.r.l. si impegna all’espletamento del Progetto, da svolgere a titolo gratuito, con l’utilizzo 

di un professionista medico, collaboratore della stessa Società, dotato di adeguata copertura 

assicurativa, che opererà presso l’U.O.C. di Reumatologia in qualità di Tutor/Data Manager dedicato al 

Progetto; 

-Che l’accordo ha la durata di 12 mesi dalla data della sottoscrizione; 

 

Preso atto che il Progetto in parola, teso all’ottimizzazione delle attività assistenziali, risulta 

compatibile con i fini istituzionali dell’Azienda e che non vi sono oneri economici a carico 

dell’Azienda; 

 

Ritenuto, quindi, di poter approvare l’accordo di Progetto allegato alla presente per formarne parte 

integrante, per le finalità sopra rappresentate;  

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Approvare e sottoscrivere l’accordo con la OPT S.r.l., con sede in Piazza Minniti n. 6, 20159 Milano, 

per la realizzazione del Progetto “JOINT” Governance Clinico Economica del paziente con Artrite 

Psoriasica e Spondilite Anchilosante, da svolgere a titolo gratuito, con l’utilizzo di un professionista 

medico, collaboratore della stessa Società, coperto da adeguata copertura assicurativa, che svolgerà 

l’attività presso l’U.O.C. di Reumatologia, in qualità di Tutor/Data Manager dedicato al Progetto; 

 

il Progetto in parola della durata di 12 mesi dalla sottoscrizione dello stesso, non comporta oneri 

economici o di altra natura a carico dell’Azienda.  

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

F. to Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 



 3

 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 

20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

     F. to Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4

 

Data consegna 07.06.20174 

 

 

 

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata affissa all’Albo Pretorio dell’Azienda,ai sensi dell’art.32,comma 1,della Legge 69/09 

il 

 

 

                                                                                                     Il Funzionario 

                                                                                                 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 15.06.2017 

 

 

                                                                                                     Il Funzionario 

                                                                                                 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale  

 

 

 

                                                                                                     Il Funzionario 

                                                                                                  F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 

                                                                                                     Il Funzionario                                         

                                                                                                 F.to Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 
 

 

 

 
FN 

del progetto Joint OPT 17  


